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Hver dag er en udfordring. Hver uge kommer der nyheder, som er 
med til at påvirke dagligdagen i små og mellemstore virksomheder. Og 
det er langt fra altid gode nyheder. Men det er vigtigt ikke at gå i 
sort. Det er nu, det er vigtigt at turde tænke nyt. 
 
Det mener formand Hans Jørgen Dalum, Ejerlederne, som kæmper for 
selvstændige virksomheders rammebetingelser. 
 
"Jeg håber og tror, vi vil se flere nye alliancer og samarbejder mellem 
virksomhederne. Ligesom i begyndelsen af 90´erne for snart 20 år si-
den. I stedet for at se "genboen" som en konkurrent, så se ham eller 
hende som en mulig alliancepartner, hvor I sammen kan hente ordrer 
og opgaver hjem, som I ellers ikke ville have kunnet hver for sig. Der 
er nemlig opgaver derude. Måske er de for store til at man kan løse 
dem alene. Det er nu, der skal tænkes anderledes, det er nu der skal 
tænkes nyt, og det er vigtigt, at hver eneste ejerleder ser virksomhe-
dens vækstmuligheder i et nyt perspektiv," siger Hans Jørgen Dalum.   
 
Ejerlederne kan ikke længere gå i banken og få finansieret sin fremti-
dige vækst ved hjælp af banklån eller en udvidet kassekredit. Væk-
sten kan ikke fremover kickstartes for lånte penge. I stedet skal ind-
tjeningen i den daglige drift være udgangspunkt for finansiering af 
vækst. Dermed kan der muligvis lånes til yderligere vækst.  
 
Det er disse forandringer og udfordringer ejerlederne står overfor. Og 
de er kæmpestore. Derfor ser vi tilpasninger, nedskæringer, effektivi-
seringer, outsourcing af produktion og hjemtagning af produktion, be-
talingsstandsninger og konkurser. Et broget og mangfoldigt billede. 
 
"Der er med de nuværende betingelser ikke ret mange ejerledere, 
som kan købe sig til vækst, og det er også vanskeligt at få finansieret 
sunde forretningsprojekter ad de traditionelle kanaler. Derfor ser jeg 
samarbejder med andre virksomheder, som en måde at løfte virksom-
hederne gennem krisen på. Når krisen så engang er overstået, har vi 
trimmede og endnu stærkere ejerledede virksomheder, som vil kunne 
gå og ned i kapacitet alt efter kundernes efterspørgsel," siger Hans 
Jørgen Dalum. 

Det er vigtigt at turde tænke nyt 
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Nu er det tæt på at være ganske vist. Ejerledernes festdag næste år 
bliver den 19. marts, hvor Foreningen holder generalforsamling et 
sted i Trekantsområdet, og hvor der foruden generalforsamlingen er 
ved at blive sammensat et spændende fagligt program, fulgt op af 
aftenarrangement med middag og lidt godt til ganen. Det færdige 
program er tæt på at være klar og vil blive offentliggjort før jul eller 
den første uge i januar.  

Sæt kryds i kalenderen den 19. marts  
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Hvis du ikke synes, der er 
spænding nok i hverdagen, så 
skal du bare læse oversigten 
fra Danmarks Statistik over 
antallet af konkurser. Den 
sætter nemlig ny rekord. I de 
første 10 måneder af 2009 har 
de konkursramte virksomhe-
der i alt repræsenteret en om-
sætning på 29,1 mia. kr., som 
virksomhederne nu definitivt 
har mistet.  
 
En helt ny tendens i konkurssta-
tistikken er, at det er virksom-

heder, som er mellem tre og 
fem år gamle, som vejer tun-
gest. Hidtil har de virksomhe-
der med den korteste levetid 
også stået for de fleste konkur-
ser. Det billede vender nu. 
Halvdelen af de 555 virksomhe-
der, der gik konkurs i oktober 
2009, var mellem tre og fem år. 
Dermed er det virksomheder, 
som er etableret mellem okto-
ber 2004 og oktober 2006, som 
nu kaster håndklædet i ringen.  
De mange konkurser i den grup-
pe af virksomheder falder sam-

men med, at det var dengang 
bankernes udlånslyst var på sit 
højeste. Nu strammer bankerne 
kravene til virksomhederne som 
følge af finanskrisen. 
De mange konkurser i den grup-
pe virksomheder med mellem 
tre og fem års levetid er stærkt 
medvirkende til, at det samlede 
antal konkurser sætter ny re-
kord i 30 år.  
 
Fortsættes på næste side 

29 mia. kr. i tabt omsætning på 10 måneder  

Regning fra Middelfart Kommune: 
39.048 kroner i erhvervsaffaldsgebyr 

En ejerleder i Middelfart Kom-
mune troede ikke sine egne øj-
ne, da han fik åbnet de fire ru-
dekuverter, der dumpede ind 
ad brevsprækken fra Middelfart 
Kommune. Han er ejerleder i 
fire selskaber og selv om, der 
kun er drift i det ene af selska-
berne og derfor også kun er-
hvervsaffald i det ene selskab, 
har han alligevel fået en op-
krævning på hvert af de fire 
CVR-numre på 9762 kroner. I 
alt 39.048 kroner om året. Selv 
holdingselskabet har fået en 

opkrævning.  
Det skal siges, at der findes 
masser af den slags regninger 
til virksomhederne i landets 
kommuner. 
 
Det er et synligt bevis for, at 
kommunerne let og elegant gli-
der udenom regeringens skatte-
stop på miljøområdet. I den 
seneste udgave af EjerlederNyt 
gjorde vi opmærksom på, at 46 
kommuner bruger dækningsaf-
giften som ”skatteskrue” over 
for virksomhederne. Det samme 

gælder for erhvervsaffald. 
Foreningen Ejerlederne vil med 
det konkrete eksempel fra Mid-
delfart Kommune rette henven-
delse til skatteminister Kristian 
Jensen (V). Er dette ikke et brud 
på skattestoppet? Hvis ikke, hvor-
dan defineres skattestoppet så? 
Og hvordan kan kommunerne bli-
ve ved med at klemme virksom-
hederne med disse afgifter, når 
det er virksomhederne, der ska-
ber job og sikrer skattegrundla-
get?  

12 dages kredit til skattefar forsætter i 2010  

Ejerledere får forlænget de ud-
skudte betalingsfrister af a-skat 
og arbejdsmarkedsbidrag i 
2010. Det betyder, at de nuvæ-
rende 12 dages kredit for ind-
betalinger af medarbejdernes 
skatter bliver bibeholdt til no-
vember 2010. En lille julegave.   
 
Et flertal i Folketinget har be-
sluttet at forlænge den kredit 
for indeholdt a-skat og arbejds-
markedsbidrag som en 
”midlertidig” lov. Ejerlederne 
får en lille håndsrækning fra 
regeringen frem til november 
2010, hvor den midlertidige ud-
skydelse bliver afviklet igen. 

For ejerledere, som har må-
nedslønnede medarbejdere, 
der udbetales bagud, betyder 
udskydelsen af den indeholdte 
a-skat og arbejdsmarkedsbi-
drag, at pengene skal overføres 
den 22. i den efterfølgende må-
ned i stedet for som tidligere 
den 10. i den følgende måned. 
 
Betalingsfristerne blev tidligere 
forlænget med 30 dages kredit, 
men fristerne er siden august 
2009 gradvist forkortet med 6 
dage måned for måned. ”I dag 
er betalingsfristerne for inde-
holdt a-skat og arbejdsmar-
kedsbidrag således  

gennemsnitligt 12 dage længere 
end efter de sædvanlige fri-
ster,” hedder det i loven, der 
blev vedtaget i Folketinget i 
går.  
Ifølge lovforslaget vil der ikke 
ske en yderligere forlængelse af 
betalingsfristerne for moms. Det 
er vigtigt at understrege, at det 
udelukkende betalingsfristerne, 
der udskydes.  
 
Indberetningen til e-indkomst 
ændres ikke.  
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Fortsat fra forrige side:  
 
Det skal så tilføjes, at Dan-
marks Statistik først begyndte 
at føre statistik over konkurser 
i 1979, så den negative rekord, 
der sættes nu i virkeligheden 
kan vise sig at gå endnu længe-
re tilbage. I alt er der i årets 
første 10 måneder gået 4598 
virksomheder konkurs.  
For oktober måned er handel og 
transport de hårdest ramte, 
bygge og anlæg samt erhvervs-

service ser det også rigtig skidt 
ud for. Industri- og forsyning 
samt ejendomshandel ligger i 
faktisk antal konkurser lavt.       
 
Det høje antal konkurser er til-
syneladende også højt i novem-
ber, ifølge Experian, men Dan-
ske Bank tager afstand fra Ex-
perians tal, fordi de ikke er 
”sæsonkorrigeret”.  
De ovennævnte tal fra Dan-
marks Statistik er sæsonkorri-
gerede.  

Formand Hans Jørgen Dalum har 
ønsket at komme i dialog med 
Experian med henblik på at få 
de rigtige og relevante oplysnin-
ger frem - også de positive, da 
de ofte glemmes.  
 
Der er aftalt møde i sagen. 

Ingen penge fra LG til ejerledere  

Ejerledere, der er ansat i eget 
selskab, betaler ind til Lønmod-
tagernes Garantifond (LG) som 
lønmodtagere, kan ikke modta-
ge penge som lønmodtager fra 
LG, når selskabet går konkurs. 
Det er kun de øvrige medarbej-
dere i selskabet der kan. Hver-
ken ejerleder Kim Møller Ras-
mussen og hans kone, som var 
fuldtidsansatte i firmaet, har 
kunnet dækkes ind af LG i for-
bindelse med virksomhedens 
konkurs. Kan det passe, spørger 
han Foreningen Ejerlederne? 
Ja, det passer.  
Der er faldet masser af domme 
vedrørende dette spørgsmål. 
Ejerledere betaler ind til ord-
ningen, uden at være dækket 
af den. Hverken ejerlederen 
selv eller hans familie kan få 
penge fra LG, hvis de er ejere/
medejere eller med i den dagli-
ge drift.  

Syvdobling af bidrag til 
LG 
 
De mange konkurser har nu 
drænet Lønmodtagernes Garan-
tifonds (LG) pengekasse i en 
sådan grad, at fonden vil syv-
doble den årlige betaling fra 
ejerlederne. Hidtil har ejerle-
dere betalt et bidrag på 100 
kroner om året pr. fuldtidsmed-
arbejder, men til næste år bli-
ver det sat op til 693 kroner. 
 
Hans Jørgen Dalum: 
”Virksomhederne har rigeligt at 
se til uden denne syvdobling af 
indbetalingerne til LG. Samtidig 
har vi dokumentation for, at 
ejerledere og deres familier, 
der er ansatte i eget selskab og 
som indbetaler til LG ikke kan 
modtage en krone fra Lønmod-
tagernes Garantifond i tilfælde 
af en konkurs.  

Derfor er det heller ikke rime-
ligt at hæve gebyret  
uden en form ændret praksis 
eller lovændring på området.”  
 
Staten bør betale en del af reg-
ningen på virksomhedernes veg-
ne. 
I øvrigt er den enkelte ejerle-
der nødt til at forsikre sig gen-
nem private ordninger, hvis han 
eller hun ønsker at få udbetalt 
løn til sig selv og sin familie, 
hvis virksomheden går konkurs. 


